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FÖLDRAJZ 

Emeletnyi magas, emberi alakot for-
máló sziklatorony. Derékszöghöz 
közelítĘ, kartávolságra szĦkülĘ me-

redek szurdokfalak. Mintha Észak-Ame-
rika nyugati részén lévĘ valamelyik nem-
zeti park homokkĘ labirintusába téved-
tünk volna. Pedig mindez itt található 
Észak-Magyarországon, a Medves-vidék 
déli lábánál, Nemti közelében.

Nógrád megyében a Zagyva jobb partján, 
Kisterenye és Nógrádújfalu között található 
Nemti települése. A szomszédságában emel-A szomszédságában emel-
kedĘ rögvidék a Medves-vidék nevĦ kistáj 
DK-i részét alkotja. Kiterjedése K-NY irány-
ban 4 km, É-D-i irányban 2 km. Ezt a nagy-
jából trapéz alaprajzú, mintegy 6,5 négyzet-
kilométernyi területet északról és nyugatról 
a Kis-patak, míg keletrĘl és délrĘl a Zagyva 
határolja. Nemti nem szerepel a legismertebb 
Magyarországot bemutató kiadványokban, 
így ismert látnivaló hiányában az utazó álta-
lában áthajt a településen. Pedig közvetlenül a 
határában emelkedĘ rögvidék homokkĘvilága 
olyan természeti látványosságokat tartogat, a 
felfedezés fáradtságától nem megrettenĘ uta-
zó számára, amely a maga nemében egyedül-
álló. A szomszédos Leány-kĘ meredek lej-
tĘjén emberi alakot formáló kipreparált, ho-
mokkĘ torony emelkedik. Pár száz méterrel 
távolabb rátalálhatunk, a rögvidék intenzív 
völgyhálózatának egyik legvadregényesebb 
tagjára, a Morgó-gödörre. A nevében csaló-
ka „gödör”, változatos homokkĘformáival 
méltán szerepelhetne Magyarország legszebb 
szurdokvölgyei között. 

A homokkĘ könnyen formálható kĘzet-
anyagából a természet erĘi szelektív lepusz-
tító eróziójukkal változatos, gyakran bizarr 
sziklaalakzatokat hoznak létre: oszlopok, tor-
nyok, kĘhidak, szurdokok formájában. A leg-
ismertebb homokkĘformák talán az Egye-
sült Államok (Arizona, Colorado, Nevada) 
nemzeti parkjaiban találhatóak. Szépségüket 
csak fokozza a bennük szétáramlott vegyüle-
tek okozta színezettség. Ehhez mérhetĘ nagy-
ságú, szín- és formavilággal Magyarorszá-
gon nem találkozhatunk, ugyanakkor Nemti 
szomszédságában egy kicsit hasonló környe-
zetbe csöppenhetünk. 

Legendás kĘtorony a hegyoldalon

A Leány-kĘ meredek oldalában látványos 
sziklatorony emelkedik. Bizarr formája ért-
hetĘ módon hamar felkeltette a környéken 
élĘk fantáziáját. Kialakulásáról az alábbi 

történetet jegyezték le: „Elment az ember a 
Lyány-kĘhöz kaszálni, mer’ van ottan kaszá-
lóhely. Aztán az apjának vitt enni, aztán az 
úton éhes vót a lyány, hogy megette az ebé-
det. Azt kérdezte lyányát, ‚nem hoztál ebé-
det?’. Aszongya, hogy nem. Aszongya ‚Me-
getted!’. ‚KĘé’ változzak, hogyha megettem.’ 
Aztán a lyány meg kĘé’ változott, azé’ híjják 
azt a nagy követ, kĘsziklát Lyány-kĘnek...” A 
legenda szerint az emberi formára emlékez-

tetĘ sziklaforma nem más, mint a hazudós 
lány megkövesedett szobra. 

A geológiai magyarázat ennél jóval bonyo-
lultabb. Ahhoz, hogy lepergessük a földtörté-
net évmillióinak eseményeit, hasonlóképpen 
nagyfokú képzelĘerĘ szükséges. A táj arcu-
latát kialakító szerkezeti mozgások az Alpok-
Kárpátok láncait létrehozó hegységképzĘdési 
fázisok legfiatalabb kéregmozgásaihoz köt-
hetĘk. Ezek következtében a korábbi törés-
vonalak mentén függĘleges elmozdulások, 
kĘzetanyag-áttolódások történtek. Az árkos 
süllyedésekkel párhuzamosan hatalmas kĘ-
zettömbök emelkedtek ki, mint pl. a NemtitĘl 

keletre esĘ terület legmagasabb rögei a KĘbá-
nya-hegy(384,5 m) és a Leány-kĘ (356,8 m).

A terület legidĘsebb képzĘdménye, a 
mintegy 30 millió éve, a harmadidĘszakban 
keletkezett oligocén homokkĘ (Pétervásárai 
HomokkĘ Formáció), amely a Leány-kĘ kĘ-
zetanyagát is alkotja. Keletkezésekor olyan 
tengeri területeken rakódott le, ahol a kör-
nyezĘ szárazföldi háttér megemelkedett, így 
a lepusztulás mértéke fokozódott és a tenger-

be óriási mennyiségĦ hordalék 
került. Gyakori volt a már lera-
kott üledék áthalmozása, áttele-
pítése. Emiatt a homoktömeg-
ben keresztrétegzettség alakult 
ki, amely mutatja az üledék-
szállítás irányának a megválto-
zását. Ezt a rétegzĘdést az ol-
datba került vas-oxid (limonit) 
kicsapódási sávjai is jól szem-
léltetik.

A homokkĘ mésztartalma 
elég magas (20,95% körüli). 
A karbonáttartalom cementáló 
hatása, különösen a homokkĘ-
felszín szelektív lepusztulásá-
nál mutatkozik meg. A kül-
sĘ erĘk eróziójával szemben a 
nagyobb mésztartalmú részek 
ellenállóbbak, így gyakran pa-
dok, párkányok, homokkĘci-
pók, homokkĘgombák formá-
jában emelkednek ki a felszín-
bĘl. A Leány-kĘ kĘgombája is 
ennek köszönheti létrejöttét. A 
kĘtorony valamikor a szom-
szédos homokkĘtömb egyik ki-
álló szirtje lehetett. A leválását 
elĘsegíthette egyrészt a kĘzet 
eredeti töréshálózata másrészt, 
hogy a Zagyva-völgy felĘl hát-
ravágó völgy meredek lejtĘje 
megbontotta a kĘperem stabili-

tását. Így az alátámasztás nélkül maradt kĘ-
fal elĘreugró orra, korábbi repedései men-
tén elvált. Ezt követĘen a jégkorszakban a 
fagyaprózódás és a szél tevékenysége, míg a 
csapadékos idĘszakban a felszíni leöblítés, a 
lejtĘs tömegmozgás vett részt formálásában.

Az így kipreparálódott kĘoszlop elkeske-
nyedĘ „nyakán” található a hatalmas „fej”, 
oldalán pedig a különbözĘ nézĘpontokból 
megfigyelhetĘ „vállak”, dudorok láthatóak. 
Magassága a kĘfal felé 4–4,5 méter lehet, 
ugyanakkor a meredek lejtĘ miatt, a völgy-
oldal felĘl, vagy 2 méterrel magasabbnak lát-
szik. A cementáló anyag eloszlása a sziklában 

KĘleány a szurdok fölött
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nem egyenletes. A magasabb kötĘanyag kon-
centrációjú részek ellenállóbbak, így itt pozi-
tív formák jöttek létre. A kevésbé cementált 
homokkĘrétegek mentén a kĘzet lepusztulása 
erĘteljesebb. A kĘzet felszínén megfigyelhetĘ 
a limonitos, zöldesszürkés elszínezĘdés – sá-
vosan a fejen, foltszerĦen az oldalfalakon. A 
felszínét zuzmótelepek színezik.

A Leány-kĘ megközelítése a községbĘl in-
duló zöld jelzésen lehetséges, melyrĘl a zöld 
csúcsjelen leágazva lehet a célt elérni. (Er-
re az út melletti ismertetĘ táblán egy filcrajz 
hívja fel a figyelmet!) A szikla megtalálása 
nem egyszerĦ feladat. A terület növényzettel 
alaposan benĘtt, és miközben meredeken ka-
paszkodunk fel a hegyoldalban, a „kĘleány” 
sziklatornyára nincs közvetlen rálátásunk. A 
gerincet elérve a meredek, morzsalékos hegy-
oldalban kell leereszkednünk, míg a látványos 
sziklaformát meg nem pillantjuk. 

Morgó-gödör: szurdok a javából

Ha már sikerült becserkészni a bizarr formájú 
sziklaoszlopot, akkor visszafelé jövet érdemes 
megpróbálkozni a közeli Morgó-gödör meg-
hódításával is. A szurdokba jelzés nem vezet. 
A turistaútról balra kanyarodó széles erdei út-
ról kell kb. 200 métert követĘen letérni a jobb 
kézre lévĘ völgyfĘbe. Itt még a szurdokvölgy 
tál alakú falai megengedik a leereszkedést, 
amely így sem egyszerĦ feladat. A Morgó-gö-
dör alját a felsĘ részén sĦrĦ növényzet borítja, 
de kisebb-nagyobb küzdelmet követĘen át le-
het vágni rajta. Közben a szurdok falai egyre 

magasabban tornyosulnak felettünk 
és az oldalak dĘlésszöge is köze-
lít a merĘlegeshez. A tál alakú, lá-
gyabb formákat felváltja a V-alak, 
meredek szárakkal. A Morgó-gö-
dör szurdok igazán egyedülálló lát-
ványossággá akkor válik, amikor 
a völgy átvágja magát egy jóko-
ra homokkĘ tömbön. Itt a sziklák 
még meredekebbek és fĘként látvá-
nyosabbak. A homokkĘ falak már-
már összeérnek felettünk. Egyes 
részein a szurdok szélessége alig 
haladja meg a 1,5 métert, így a ha-
ladás is csak a két szemben lévĘ 
falon támaszkodva, egyensúlyoz-
va lehetséges. Kicsit úgy érezheti 
magát az ember, mintha az ame-
rikai nyugat látványos homokkĘ 
szurdokainak kistestvérében lenne. 
Sajnos viszonylag rövid szakaszról 
van szó, de az élmény és a látvány 
egyedülálló.

A Morgó-gödör kialakulása 
szintén az alpi hegységképzĘdés 
kéregmozgásaihoz köthetĘ. Az ko-
rábbi törésvonalak mentén megin-
dult a terület völgyhálózatának a 

kialakulása is. A rögvidék jelentĘ-
sen (100–150 m) emelkedett, míg a 

völgymedencék egyenlĘtlen mértékben süly-
lyedtek. Így a terület erĘteljesen feldaraboló-
dott. A relatív szintkülönbségek növekedése 
a tömegmozgásos folyamatoknak kedvezett. 

A holocén éghajlatváltozás idĘszakában hol 
a deráziós1, hol – és egyre inkább - az eróziós 
folyamatok kerültek túlsúlyba. A terület ég-
hajlati, vízföldtani adottságai miatt ma már a 
völgyek nagy része szárazvölgy. 

A rögvidék leghosszabb völgyei a köz-
ponti rögben, a KĘbánya-hegyen erednek. 
A Morgó-gödör is innen, a hegy D-i ol-

1  deráziós folyamatok: nehézségi erĘ hatásá-
ra, szállítóközeg nélkül mennek végbe, lejtĘs 
felszínen.

daláról indul, melynek 1 km-nyi É-D-i 
irányú futását ÉNY-DK-i csapású sza-ÉNY-DK-i csapású sza- csapású sza-
kaszok tagolják. VölgyfĘje kisebb, eny-
he lejtésĦ deráziós páholyból ered. Ebbe 
mélyül bele hirtelen, függĘleges falakkal, 
már a völgyfĘ kezdeténél az eróziós 
árok. A vízmosások a torkolat irányából 
fokozatos hátravágódással fejlĘdtek a 
völgyfĘ irányába. A továbbfejlĘdésüket 
alkalmankénti, intenzív csapadékhullás 
segítette. A szükséges csapadék hiányában 
fejlĘdésük lelassult, illetve megállt. Az 
egykori deráziós völgyeket kitöltĘ laza 
üledékekben gyors volt a kimélyülés. 
A bevágódás csupán akkor szakadt 
meg, fékezĘdött le, ha a völgyvonalban 
keményebb kĘzetpadot ért el. Ez történt a 
Morgó-gödör esetében is, ahol a dél felĘl 
harapódzó völgy egy magasabb helyzetĦ 
homokkĘtömböt hantolt ki. A vízfolyás 
energiája itt a mélyítésre fordítódott, a 
szélesítésre már nem maradt ereje. 
Így alakult ki a terület egyik legszebb 
felszínalaktani képzĘdménye, a Morgó-
gödör homokkĘ szurdoka.

Sem a Leány-kĘ sziklatornya, sem a 
Morgó-gödör szurdokvölgye nem tarto-
zik Magyarország legismertebb természeti 
képzĘdményei közé. Ugyanakkor mindkét 
geológiai látványosság olyan tudományos 
értéket képvisel, amely alapján joggal rá-
szolgálna nem csak a nagyobb ismertségre, 
hanem a megfelelĘ környezet- és természet-
védelmi oltalomra is.                                
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Egyes részein a szurdok szélessége alig haladja 
meg az 1,5 métert

A külsĘ erĘk érdekes formákat alakítanak ki a homokkĘsziklában (A szerzĘ felvételei)


